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ПК-12  ПК-12 

1. Описание показателей, критериев и шкал оценивания компетенций. 

Показатели и критерии оценивания компетенций 

Объект 

Оценки 

Уровни сформированности компетенций Критерий оценивания 

результатов обучения 

Обучающийся Низкий уровень 

Пороговый уровень 

Повышенный уровень 

Высокий уровень 

Уровень результатов обучения 

не ниже порогового 

Шкалы оценивания компетенций при сдаче зачета 

Достигнутый уровень 

результата обучения 

Характеристика уровня сформированности компетенций Шкала оценивания 

Пороговый 

Уровень 

Обучающийся: 

- обнаружил на зачете всесторонние, систематические и глубокие знания 

учебно-программного материала; 

- допустил небольшие упущения в ответах на вопросы, существенным образом не 

снижающие их качество; 

- допустил существенное упущение в ответе на один из вопросов, которое за тем 

было устранено студентом с помощью уточняющих вопросов; 

- допустил существенное упущение в ответах на вопросы, часть из которых была 

устранена студентом с помощью уточняющих вопросов 

Зачтено 

Низкий 

Уровень 

Обучающийся: 

- допустил существенные упущения при ответах на все вопросы преподавателя; 

- обнаружил пробелы более чем 50% в знаниях основного учебно- программного 

материала 

Не зачтено 

Описание шкал оценивания 

Компетенции обучающегося оценивается следующим образом: 

Планируемый 

уровень 

результатов 

освоения 

Содержание шкалы оценивания 

достигнутого уровня результата обучения 

Неудовлетворительно 

Не зачтено 
 Отлично 

Зачтено 

Знать Неспособность 

обучающегося 

самостоятельно 

продемонстрировать 

наличие знаний при 

решении заданий, которые 

были представлены 

преподавателем вместе с 

образцом 

их решения. 

Обучающийся способен 

самостоятельно 

продемонстрировать 

наличие знаний при 

решении заданий, которые 

были представлены 

преподавателем вместе с 

образцом их решения. 

Обучающийся 

демонстрирует 

способность к 

самостоятельному 

применению 

знаний при 

решении заданий, 

аналогичных тем, 

которые представлял 

преподаватель, 

и при его 

консультативной 

поддержке в части 

современных проблем. 

Обучающийся демонстрирует 

способность к 

самостоятельному 

применению знаний в выборе 

способа решения неизвестных 

или нестандартных заданий и 

при консультативной 

поддержке в части 

междисциплинарных связей. 



Уметь Отсутствие у обучающегося 

самостоятельности в 

применении умений по 

использованию методов 

освоения учебной 

дисциплины. 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельность в 

применении умений 

решения учебных заданий в 

полном соответствии с 

образцом, 

данным преподавателем. 

Обучающийся 

продемонстрирует 

самостоятельное 

применение умений 

решения заданий, 

аналогичных тем, 

которые представлял 

преподаватель, 

и при его 

консультативной 

поддержке в части 

современных проблем. 

Обучающийся демонстрирует 

самостоятельное применение 

умений решения неизвестных 

или нестандартных заданий и 

при консультативной 

поддержке преподавателя в 

части междисциплинарных 

связей. 

Владеть Неспособность 

самостоятельно проявить 

навык решения 

поставленной задачи по 

стандартному образцу 

повторно. 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельность в 

применении навыка по 

заданиям, 

решение которых было 

показано преподавателем 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельное 

применение навыка 

решения заданий, 

аналогичных тем, 

которые представлял 

преподаватель, 

и при его 

консультативной 

поддержке в части 

современных проблем. 

Обучающийся демонстрирует 

самостоятельное применение 

навыка решения неизвестных 

или нестандартных заданий и 

при консультативной 

поддержке преподавателя в 

части междисциплинарных 

связей 

 

2. Перечень вопросов и задач к экзаменам, зачетам, курсовому проектированию, лабораторным занятиям. 

Примерный перечень вопросов к экзамену 

Компетенция ПК –1: 

1. Принципы проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 

2. Меры таможенного контроля после выпуска товаров. 

3. . Формы проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 

4. Система управления рисками при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

5. Взаимодействие таможенных органов с государственными органами и иными организациями при проведении таможенного 

контроля. 

6. Нормативно-правовая база таможенного контроля после выпуска товаров. 

7. Проверка наличия системы учета товаров и ведения учета товаров как мера, обеспечивающая проведение таможенного контроля 

после выпуска товаров. 

8. Компетенция должностных лиц таможенного органа при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

9. Осмотр помещений и территорий, как форма таможенного контроля после выпуска товаров. 

10. Цели системы управления рисками для проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 

11. Устный опрос при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

12. Получение объяснений при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

13. Использование технических средств контроля при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

14. Объекты таможенного контроля после выпуска товаров. 

15. Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений, начатая после выпуска товаров, и в иных случаях. 

16. Таможенная проверка, как форма таможенного контроля. 

 

Компетенция ПК – 12: 
17. Таможенный контроль после выпуска товаров по направлению таможенной стоимости. 

18. Таможенный контроль за соблюдением условий помещения под таможенную процедуру после выпуска товаров. 

19. Информационные источники таможенного органа для контроля после выпуска товаров. 

20. Результаты работы подразделений таможенного контроля после выпуска товаров. 

21. Порядок проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 

22. Оценка эффективности таможенного контроля после выпуска товаров. 

23. Взаимодействие структурных подразделений таможенных органов при проведении после выпуска товаров таможенного контроля.  

24. Таможенная проверка, как форма таможенного контроля после выпуска товаров.  

25. Места проведения таможенного контроля после выпуска товаров.  

26. Объекты анализа риска для контроля после выпуска товаров.  

27. Таможенный контроль после выпуска товаров по направлению таможенных платежей 

28. Таможенный контроль после выпуска товаров по направлению соблюдения запретов и ограничений внешнеэкономической 

деятельности. 

29. Камеральная таможенная проверка. 

30. Сроки проведения таможенной проверки. 



31. Цели и задачи проведения таможенной проверки. 

32. Взаимодействие таможенных органов с коммерческими организация при проведении таможенного контроля после выпуска 

товаров. 

33. Плановые и внеплановые таможенные проверки. 

34. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

35. Формы документов, используемые при проведении таможенной проверки. 

36. Участие специалиста при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

37. Организация взаимодействия с подразделениями таможенного органа при проведении таможенного контроля после выпуска 

товаров.  

38. Выездная таможенная проверка.  

39. . Взаимодействие таможенных органов с государственными органами при проведении таможенного контроля после выпуска 

товаров.  

40. Результаты работы подразделений таможенного контроля после выпуска товаров. 

41. Таможенный контроль после выпуска товаров по направлению классификации товаров.  

42. Таможенный контроль после выпуска товаров по направлению происхождения товара.  

 
 

Примерные практические задачи (задания) и ситуации 
 

Компетенция ПК – 1: 

Задание 1. ООО «Восточный ветер» подало в таможенный пост  декларацию на товар и поместило под таможенную процедуру 

временного ввоза  судно морское грузовое (сухогруз) «Ньюзенберг» в мореходном состоянии, постройки 2008, Китай, валовой 

регистровой вместимостью 4801 тн., чистой регистровой вместимостью 2662 тн., дедвейт 6981 тн., ИМО 9515541, регистр № 123456678, 

длиной 113,33 м, шириной 16,40 м, высотой борта 8,16 м. с частичным условным освобождением от уплаты ввозной таможенной 

пошлины. После выпуска в соответствии с заявленной таможенной процедурой (сухогруз) «Ньюзенберг» был передан во временное 

возмездное пользование на 12 месяцев ООО «Восточный ветер» в соответствии с условиями универсального тайм-чартера ООО 

«Сахалинское пароходство».  

Вопрос: в какой форме необходимо провести таможенный контроль после выпуска товаров. Сведения каких документов подлежат 

анализу и сопоставлению должностными лицами таможенного органа. Правомерно ли по результатам проверки привлечение ООО 

«Восточный ветер» к ответственности. 

Решение задачи необходимо аргументировать и обосновать, ссылаясь на нормативно-правовые акты в сфере таможенного дела. 

 

 Задание 2. ООО «Темп» поместило товары, ввезенные на таможенную территорию воздушным транспортом, под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. В декларации на товар были заявлены условия поставки CPТ Хабаровск. Декларация 

на товар была выпущена в соответствии с заявленной таможенной процедурой. Однако, ООО «Темп» при оприходовании товаров и их 

постановке на бухгалтерский учет обнаружило, что согласно коммерческим документам (инвойс и спецификация), условиями поставки 

является CIP Хабаровск, о чем ООО «Темп» уведомило таможенный орган. 

Вопрос: будет ли расхождение в условиях поставки являться основанием для проведения таможенного контроля после выпуска 

товаров. Какие возможны последствия для декларанта в результате совершения подобной ошибки. 

Решение задачи необходимо аргументировать и обосновать, ссылаясь на нормативно-правовые акты в сфере таможенного дела. 

Задание 3. ООО «Альянс» в Приамурский таможенный пост центр электронного декларирования была подана декларация на 

товар - наборы новогодних украшений в виде стеклянных шаров в ассортименте: «Шар» артикул 1237-34, «Зимний цветок» артикул– 

3456 - 67, «Морозный узор» артикул 6758 - 89, «С новым годом» артикул 4566-45, «Снежинки» 3456 - 34, «Огни» 3455-34, «Зимние 

напевы» артикул – 5678 - 45, «Светофорчик» артикул 8790-49, по 3 штуки в каждом, диаметром 10 см., не являющихся игрушкой, 

упакованные в картонные подарочные коробки, торговой марки «Toy», производителя «China Toy», Китай, код 9505109000 ТН ВЭД 

ЕАЭС. 

После выпуска товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой таможенный орган принял решение об изменении 

классификационного кода товара. Решение об изменении классификационного кода было принято должностным лицом таможенного 

органа самостоятельно, без участия ООО «Альянс». 

Вопрос: правомерны ли действия таможенного органа после выпуска товаров. Вправе ли таможенный орган на основании решения 

об изменении классификационного кода товара произвести взыскание неуплаченных сумм таможенных пошлин, налогов. 

Решение задачи необходимо аргументировать и обосновать, ссылаясь на нормативно-правовые акты в сфере таможенного дела. 

 

 

Компетенция ПК – 12: 

 

Задание 4. ООО «Мегаполис», зарегистрированное по адресу 680031, г. Хабаровск, Матвеевское шоссе, 41 лит А, включено в 

реестр владельцев складов временного хранения под номером 10703/251110/10045/5 и осуществляет деятельность в регионе 

ответственности таможенного поста Хабаровский Хабаровской таможни по хранению товаров, находящихся под таможенным 

контролем. 

Вопрос: имеет ли должностное лицо отдела таможенного контроля после выпуска товаров проводить осмотр помещений и 

территорий ООО Мегаполис» с целью проверки соответствия помещений и территорий, используемых владельцем СВХ для временного 

хранения товаров, а также установленным требованиям. 

Решение задачи необходимо аргументировать и обосновать, ссылаясь на нормативно-правовые акты в сфере таможенного дела. 

 

Задание 5. В ходе выездной таможенной проверки ввезенного и задекларированного товара - тягач терминальный, дизельный 

марки KALMAR TRX 192, не оборудованный подъёмными или погрузочными устройствами выявлено, что ООО «Фёрст» 

(г.Новосибирск) заявило недостоверные сведения о технических характеристиках и классификационном коде товара, что послужило 



основанием неполной уплаты таможенных платежей. Согласно внешнеторговому контракту, заключенному между ООО «Фёрст» и 

китайской фирмой «Shao Yan» грузополучателем данных товаров является ООО «Восточная стивидорная компания» (г. Находка). 

Вопрос: вправе ли таможенный орган принять решение о проведении выездной таможенной проверки грузополучателя ООО 

«Восточная стивидорная компания»? Возможно ли привлечь ООО «Восточная стивидорная компания» к ответственности в случае 

непредставления документов по запросу таможенного органа. 

Решение задачи необходимо аргументировать и обосновать, ссылаясь на нормативно-правовые акты в сфере таможенного дела. 

 

Задание 6. Во исполнение внешнеторгового контракта в адрес ООО «Маунт Трейд» на территорию Российской Федерации 

ввезен товар «автомобильные запчасти» в ассортименте. 

На ввозимые товары ООО «Маунт Трейд» в таможенный пост была подана таможенная декларация на товары. 

В графе  №44 декларации на товар в качестве документа, подтверждающего соблюдение мер технического регулирования ООО 

«Маунт Трейдинг» заявлены сведения о Сертификате соответствия №ТC RU C-АЕ.ОС13.B.02800, сроком действия с 13.10.2016 г. по 

12.10.2020 г. По результатам таможенного контроля в ходе совершения таможенных операций товары, заявленные в декларации на товар, 

были выпущены в соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

В ходе проведения таможенного контроля после выпуска товаров было установлено, что на часть товара, заявленного в декларации 

на товар сертификат соответствия, не распространяется.  

Вопрос: какие формы таможенного контроля после выпуска применялись в отношении товара «автомобильные запчасти» в 

ассортименте. Каким образом таможенный орган после выпуска товаров установил факт несоблюдения таможенного законодательства. 

Решение задачи необходимо аргументировать и обосновать, ссылаясь на нормативно-правовые акты в сфере таможенного дела. 

 

Задание 7. ООО «Виста» (г. Хабаровск, ул. Шеронова 37, оф.5) заключило контракт купли – продажи от 02.02.2020 № 11/2-20 с 

компанией «DМ CАSMO CO., LTD» (продавец, Республика Корея). ООО «ДВ Партнер» на таможенную территорию были ввезены и 

задекларированы по декларации на товар № 10131000/251020/0006772 товары: № 1 – «косметические средства для макияжа, класс 

продукции «масс-маркет» (различных наименований, производителей и товарных знаков, классификационный код 3304910000 ТН ВЭД 

ЕАЭС; товар № 2 – «косметические средства для макияжа губ, класс продукции «масс-маркет» (различных наименований, 

производителей и товарных знаков, классификационный код 3304100000 ТН ВЭД ЕАЭС. По результатам контроля инспектором 

Дальневосточной электронной таможни данные товары были выпущены в соответствии с таможенной процедурой выпуска для 

внутреннего потребления 26.10.2020. 

После выпуска товаров 02.11.2020 была проведена выездная таможенная проверка, в ходе которой было установлено ООО 

«Виста» не давало разрешения на совершение таможенных операций с данными товарами ООО «ДВ Партнер». 

Вопрос: в какие сроки может быть проведена выездная таможенная проверка. Какой таможенный орган вправе проводить 

таможенный контроль после выпуска товаров по ДТ №10131000/251020/0006772. Какие документы оформляются для проведения 

выездной таможенной проверки. Какое решение будет принято по результатам контроля после выпуска товаров. 

 

 

 

3. Тестовые задания. Оценка по результатам тестирования. 
 

Примерные задания теста 

Компетенция – ПК 1: 

1. Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений – это: 

а) порядок проведения таможенного контроля; 

б) форма проведения таможенного контроля; 

в) условия проведения таможенного контроля; 

г) схема проведения таможенного контроля. 

 

2. В какие сроки проводится проверка таможенных, иных документов и (или) сведений, начатая после выпуска товаров, и в иных 

случаях после выпуска товаров: 

а) в течении трех лет со дня окончания нахождения товаров под таможенным контролем; 

б) в течении трех лет после выпуска товаров; 

в) в течении пяти лет со дня утраты товарами статуса, находящегося под таможенным контролем; 

г) не установлен. 

 

3. Кто вправе проводить проверку таможенных, иных документов и (или) сведений, начатую после выпуска товаров, и в иных 

случаях товаров:  

а) уполномоченные должностные лица ФТС России, РТУ, таможни, таможенных постов; 

б) уполномоченные должностные лица ФТС России, РТУ, таможни; 

в) уполномоченные должностные лица ФТС России, РТУ; 

г) уполномоченные должностные лица ФТС России. 

   

6. Кто принимает решение о назначении таможенной проверки после выпуска товаров: 

а) начальник таможни; 

б) начальник структурного подразделения таможни; 

в) начальник таможенного поста; 

г) начальник структурного подразделения таможенного поста. 



 

7. Датой начала проведения проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой после выпуска товаров, и в иных 

случаях считается: 

а) дата согласования докладной записки;  

б) дата принятия решения о её проведении; 

в) дата внесения изменений в приказ; 

г) дата согласования решения. 

 

8. Результаты таможенной проверки оформляются: 

а) протоколом; 

б) приказом; 

в) актом; 

г) заключением. 

 

9. Документы, имеющие отношение к проверке таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой после выпуска товаров, и 

в иных случаях товаров, хранятся: 

а) 1 год; 

б) 3 года; 

в) 5 лет; 

г) 8 лет. 

 

10. Датой окончания проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой после выпуска товаров, и в иных случаях 

считается: 

а) дата подписания акта; 

б) дата согласования акта; 

в) дата резолюции начальника таможенного органа. 

г) дата вручения акта участнику ВЭД. 

 

11. По окончании таможенного контроля после выпуска товаров подразделение таможенного контроля после выпуска товаров 

информирует функциональное подразделение о его результатах в срок: 

а) 3 дня; 

б) 5 дней; 

в) 10 дней; 

г) 15 дней. 

 

12. Таможенные органы для проведения таможенного контроля после выпуска товаров вправе: 

а) запрашивать информацию о движении денежных средств по счетам; 

б) аннулировать документы; 

в) предоставлять сведения о доходах; 

г) ставить отметки в документах участника ВЭД. 

 

13. Номер акта проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой после выпуска товаров, и в иных случаях 

включает: 

а) код таможенного органа; 

б) код таможенного органа, код структурного подразделения; 

в) код таможенного органа, код структурного подразделения, порядковый номер; 

г) код таможенного органа, код структурного подразделения, порядковый номер, вид проверки. 

 

14. В строке «Направления проверки» акта проверки документов и сведений после выпуска товаров указываются: 

а) одно направление проверки; 

б) два направления проверки; 

в) обстоятельства возможного нарушения таможенных правил; 

г) несколько направлений проверки. 

 

 

Компетенция ПК-12 



 

15. Таможенная проверка проводится в форме: 

а) выездной таможенной проверки; 

б) камеральной таможенной проверки; 

в) выездной или камеральной таможенной проверки; 

г) внеочередной и камеральной таможенной проверки.  

 

16. Таможенная проверка проводится: 

а) таможенными органами; 

б) таможенными органами государств – членов ЕАЭС; 

в) таможенными органами государств – членов ЕАЭС в отношении проверяемых лиц; 

г) таможенными органами государств – членов ЕАЭС в отношении проверяемых лиц, созданных и (или) зарегистрированных в 

соответствии с законодательством этого государств – члена ЕАЭС. 

 

17. К проверяемым лицам таможенной проверки относится: 

а) лицо, осуществляющее временное хранение товаров; 

б) должностное лицо таможенного органа; 

в) продавец товаров, осуществляющий деятельность за пределами таможенной территории; 

г) иные лица. 

 

18. Результаты таможенной проверки должны содержать: 

а) сведения о проверяемом лице; 

б) сведения о проверяемом лице, сведения о должностных лицах, проводивших таможенную проверку; 

в) выводы и предложения, описание выявленных фактов (признаков) нарушения; 

г) все вышеперечисленное. 

 

19. Датой завершения таможенной проверки считается: 

а) дата составления заключения;  

б) дата составления акта; 

в) дата приказа; 

г) дата составления постановления. 

 

20. Срок приостановления проведения выездной таможенной проверки не может превышать: 

а) 2 – х месяцев; 

б) 4-х месяцев; 

в) 6 – ти месяцев; 

г) 9-ти месяцев. 

 

21. Перед началом проведения плановой выездной таможенной проверки уполномоченное лицо: 

а) направляет проверяемому лицу уведомление о проведении плановой выездной таможенной проверки; 

б) направляет проверяемому лицу требование о проведении плановой выездной таможенной проверки; 

 в) направляет проверяемому лицу расчет обеспечения уплаты таможенных платежей о проведении плановой выездной 

таможенной проверки; 

г) направляет проверяемому лицу извещение о проведении плановой выездной таможенной проверки. 

 

22. При запросе дополнительных документов в ходе таможенной проверки проверяемому лицу направляется: 

а) запрос о предъявлении товаров и (или) представлении документов и сведений; 

б) требование о предъявлении товаров и (или) представлении документов и сведений; 

в) уведомление о предоставлении документов и (или) сведений; 

г) решение о предъявлении товаров и (или) представлении документов и сведений. 

 

23. В таможенной проверке могут участвовать: 

а) эксперты; 

б) специалисты; 

в) иные государственные органы; 

г) эксперты, специалисты, иные государственные органы, должностные лица таможенных органов. 

 

24. Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений, начатая после выпуска товаров, и в иных случаях проводится на 

основе: 



а) применения КПЭД; 

б) анализа документов и сведений; 

в) получения объяснений; 

г) аттестации должностного лица. 

 

25. Таможенный орган вправе запросить документы для проведения таможенного контроля: 

а) бухгалтерский баланс; 

б) Таможенный кодекс ЕАЭС; 

в) программные средства; 

г) акт приёмо-передачи выполненных работ. 

 

26. Таможенная проверка проводится на территории того государства: 

а) где проверяемым лицом в таможенный орган поданы декларации на товары; 

б) через территорию государства которого проверяемым лицом перемещаются товары; 

в) где создано, зарегистрировано и (или) имеет постоянное место жительства проверяемое лицо; 

г) во всех вышеперечисленных случаях. 

 

27. Камеральная таможенная проверка проводится: 

а) с оформлением предписания; 

б) без оформления предписания; 

в) дифференцировано в зависимости от обстоятельств проверки; 

г) с оформлением указания. 

 

28. Камеральная таможенная проверка проводится: 

а) не чаще 1 раза в 3 месяца; 

б) не реже 1 раза в полгода; 

в) без ограничений периодичности проведения; 

г) на постоянной основе. 

 

29. Выездная таможенная проверка не проводится в отношении: 

а) иностранных юридических лиц; 

б) совместных предприятий; 

в) индивидуальных предпринимателей. 

г) физических лиц. 

 

30. Категорирование в сфере таможенного дела применяется к: 

а) товарам; 

б) транспортным средствам; 

в) участникам ВЭД; 

г) МПО. 

 
 

Полный комплект тестовых заданий в корпоративной тестовой оболочке АСТ размещен на сервере УИТ ДВГУПС, а также 

на сайте Университета в разделе СДО ДВГУПС (образовательная среда в личном кабинете преподавателя). 

Соответствие между бальной системой и системой оценивания по результатам тестирования устанавливается посредством 

следующей таблицы: 

 

 

 

 

 

 

Объект 

Оценки 

Показатели оценивания 

результатов обучения 
Оценка 

Уровень 

результатов 

обучения 

Обучающийся 

60 баллов и менее «Неудовлетворительно» Низкий уровень 

74 – 61 баллов «Удовлетворительно» Пороговый уровень 

84 – 75 баллов «Хорошо» Повышенный уровень 

100 – 85 баллов «Отлично» Высокий уровень 

 

4. Оценка ответа обучающегося на вопросы, задачу (задание) экзаменационного билета, зачета, курсового 

проектирования. 

       

Оценка ответа обучающегося на вопросы, задачу (задание) экзаменационного билета, зачета 

Элементы оценивания 

Содержание шкалы оценивания 

Неудовлетворительно Удовлетворительно Хорошо Отлично 

Не зачтено Зачтено Зачтено Зачтено 



Соответствие ответов 

формулировкам вопросов 

(заданий) 

Полное несоответствие 

по всем вопросам 

Значительные 

погрешности 

Незначительные 

погрешности 

Полное соответствие 

Структура, 

последовательность и 

логика ответа. Умение 

четко, понятно, грамотно и 

свободно излагать свои 

мысли 

Полное несоответствие 

критерию. 

Значительное 

несоответствие 

критерию 

Незначительное 

несоответствие 

критерию 

Соответствие 

критерию при ответе 

на все вопросы. 

Знание нормативных, 

правовых документов и 

специальной литературы 

Полное незнание 

нормативной и правовой 

базы и специальной 

литературы 

Имеют место 

существенные 

упущения (незнание 

большей части из 

документов и 

специальной 

литературы по 

названию, содержанию 

и т.д.). 

Имеют место 

несущественные 

упущения  и 

незнание отдельных 

(единичных) работ 

из числа 

обязательной 

литературы. 

Полное соответствие 

данному критерию 

ответов на все 

вопросы. 

Умение увязывать теорию 

с практикой, 

в том числе в области 

профессиональной работы 

Умение связать теорию с 

практикой работы не 

проявляется. 

Умение связать 

вопросы теории и 

практики проявляется 

редко 

Умение связать 

вопросы теории и 

практики в 

основном 

проявляется. 

Полное соответствие 

данному критерию. 

Способность 

интегрировать знания 

и привлекать 

сведения из 

различных научных 

сфер 

Качество ответов на 

дополнительные вопросы 

На все дополнительные 

вопросы преподавателя 

даны неверные ответы. 

Ответы на большую 

часть дополнительных 

вопросов преподавателя 

даны неверно. 

1. Даны неполные 

ответы на 

дополнительные 

вопросы 

преподавателя. 

2. Дан один 

неверный ответ на 

дополнительные 

вопросы 

преподавателя. 

Даны верные ответы 

на все 

дополнительные 

вопросы 

преподавателя. 

Примечание: итоговая оценка формируется как средняя арифметическая результатов элементов оценивания. 

 


